[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

  «23» октября 2015 г.                                                                  №  4314
О проведении областного методического

семинара «Инновационное учебно-методическое

обеспечение учебного процесса

туристско-краеведческой направленности»
В рамках реализации областного проекта «Развитие детского туризма на территории Белгородской области» и согласно календарному плану-графику работ п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 30 октября 2015 года на базе ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» областной методический семинар «Инновационное учебно-методическое обеспечение учебного процесса туристско-краеведческой направленности» для педагогов-организаторов, педагогов дополнительного образования, методистов по туристско-краеведческой работе.
2.  Утвердить программу семинара (Приложение).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования Белгородской области – начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования Е.Г. Тишину.
Заместитель Губернатора

  Белгородской области

п/п

         С. Боженов
В.А. Ченцов
34-96-29

1

       Приложение
                                                                    к приказу    департамента

образования Белгородской области

           от «23» октября  2015 г.

  №  4314
ПРОГРАММА

областного методического семинара
для педагогов-организаторов, педагогов дополнительного
образования, методистов по туристско-краеведческой работе
«Инновационное учебно-методическое обеспечение учебного процесса

туристско-краеведческой направленности»
Время проведения:     30 октября 2015 г., 10.00 час. – 12.30 час.

Место проведения: ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
                                   (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19)
10.00 – 10.10 – Инновационная деятельность образовательного учреждения.
Ольга Ивановна Журавлева – заместитель директора ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

10.10 – 10.20 – Изучение истории школы как одно из направлений краеведческой работы.
Елена Викторовна Калитина – учитель истории и обществознания МБОУ «Погореловская СОШ» Корочанского района
10.20 – 10.30 – Изучение краеведения в туристских объединениях.

Галина Васильевна Чан – педагог дополнительного образования ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

10.30 – 10.40  – Особенности технологии проектирования в учебном процессе туристско-краеведческой направленности.

Татьяна Александровна Генераленко – педагог дополнительного образования МУДО «Центр детского и юношеского туризма» г. Валуйки и Валуйского района

10.40 – 10.50 –
  Использование инновационных технологий в процессе проведения промежуточной аттестации обучающихся.
Оксана Леонидовна Богданова – заместитель директора МБУДО «Центр внешкольной работы» Губкинского городского округа
2
10.50 – 11.00 – Вовлечение детей в исследовательскую краеведческую деятельность в летний период.
Галина Михайловна Радченко – педагог-организатор МБОУ «Краснояружский ЦДО», педагог-организатор МОУ «Илёк-Пеньковская СОШ» Краснояружского района
11.00 – 11.10 – Применение инновационных методик обучения на занятиях по краеведению.
Татьяна Витальевна Клепикова – педагог дополнительного образования ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
11.10 – 11.20 -  Мастер-класс. Подготовка обучающихся краеведческих объединений к ориентированию на местности.
 Виктор Анатольевич Ченцов – методист ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
11.20 – 11.30 – Мастер-класс. Введение краеведческого компонента в содержание учебных дисциплин  в младших классах.
Елена Викторовна Гринякина – методист ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
11.30 – 11.40 –  Мастер-класс. Организация и проведение соревнований по спортивному ориентированию «Спортивный лабиринт».
Юрий Иванович Волошин – педагог дополнительного образования ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

11.40 – 11.50 –  Совершенствование программно-методического обеспечения образовательного процесса УДО туристско-краеведческой направленности.

Елена Алексеевна Дмитриева – заместитель директора  ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

11.50 – 12.00 –  Из опыта работы. Интеграция основного и дополнительного образования. Музей как инновационная площадка.

Елена Николаевна Попова – заместитель директора ГБУДО «Центр традиционной культуры» с. Купино Шебекинского района,

Наталия Ивановна Боровская – методист  ГБУДО «Центр традиционной культуры» с. Купино Шебекинского района
12.00 – 12.10 –  Использование электронных образовательных ресурсов  в дополнительном образовании.

            3
Ирина Васильевна Герлинская – заместитель директора МБУДО «ЦДЮТиЭ» Старооскольского городского округа
12.10 – 12.20 –  Игровой компонент при проведении массовых туристско-краеведческих мероприятий.

Елена Георгиевна Мельникова – педагог-организатор МБУДО «Станция юных туристов» г. Губкина

12.20 – 12.30 – Интеграция общего и дополнительного образования средствами туристско-краеведческой деятельности.
Черноморец Оксана Николаевна – педагог-организатор   ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»